- 1 -

食品安全委員会（第８９６回会合）議事概要

日 時:令和５年４月１８日（火） １４：００～１５：２８
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:山本委員長ほか６名出席
動画配信:一般３４名

（１）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する
リスク管理機関からの説明について

・特定保健用食品 １品目
健康茶 血糖値対策５００

・器具・容器包装 ２案件
食品衛生法第18条第1項の規定に基づき、食品、添加物等の規格基
準（昭和34年厚生省告示第370号）に定める器具及び容器包装の規
格を改正することについて
食品衛生法第52条第1項の規定に基づき、器具又は容器包装を製造
する営業の施設の衛生的な管理その他公衆衛生上必要な措置に関す
る基準を改正することについて

・特定保健用食品 １品目
健康茶 血糖値対策５００

→消費者庁より説明
本件については、新開発食品専門調査会において審議することなっ

た。

・器具・容器包装 ２案件
「食品衛生法第18条第1項の規定に基づき、食品、添加物等の規格
基準（昭和34年厚生省告示第370号）に定める器具及び容器包装の
規格を改正することについて」
「食品衛生法第52条第1項の規定に基づき、器具又は容器包装を製
造する営業の施設の衛生的な管理その他公衆衛生上必要な措置に関
する基準を改正することについて」

→厚生労働省及び川西委員より説明
本件について、「食品衛生法第18条第１項の規定に基づき、食品、

添加物等の規格基準に定める器具及び容器包装の規格を改正するこ
と」については、器具・容器包装専門調査会で審議を行うこととなっ
た。

また、「食品衛生法第52条第１項の規定に基づき、器具又は容器包
装を製造する営業の施設の衛生的な管理その他公衆衛生上必要な措置
に関する基準を改正すること」については、前者の器具・容器包装専

- 2 -

門調査会における検討結果を踏まえた上で、２件合わせて本委員会に
おいて審議をこととなった。

（２）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
・「Komagataella phaffii BSY-0007株を利用して生産されたフィタ
ーゼを原体とする飼料添加物」に関する審議結果の報告と意見・情
報の募集について

→山本委員長及び事務局より説明
本件については、意見・情報の募集手続に入ることとし、得られた

意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案への反映を肥料・飼料
等専門調査会に依頼することとなった。

（３）遺伝子組換え食品等専門調査会における審議結果について
・「Geobacillus stearothermophilus TP7株を利用して生産されたプ

ロテアーゼ」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集について

→川西委員び事務局より説明
本件については、意見・情報の募集手続に入ることとし、得られた

意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案への反映を遺伝子組換
え食品等専門調査会に依頼することとなった。